Supra pag.  
108.

permaneat obligatus, à quo primo ex aliqua de causis praescriptis, sine fraude, & sine periculo negotiorum, & animarum fuerit occupatus.

Ita tamen ut inquisitores ceteri, quicquid de illo nos poterunt, inquirant nihilominus, & scribant inquisitoribus illis, quibus idem culpabilis sit adstrictus: sic enim quasi vir unus pugnabit, & vincetis. *hac tenus ibi.*

*Huc spectant que tradit Guido Fulcodius in consultationibus ad inquisitores, que s. 5. quem retuli supra ti, de forma citandi absentem nu. 133. S. Si autem reperitur, ubi tradidimus multa ad hanc questionem intelligentiam spectantia.*

Quoniam vero nec proxime citato loco, nec in 13. modo processum fidei terminandi quanta fortassis sportebat distinctione egimus de modis procedendi contra absentes, proinde breuiter est hic explicandum.

Res hæc tota Hispanensi quadam prima instruptione c. 19. prescripta est inquisitoribus Hispanis, quæ latine tamē redditam referre placuit, nec enim puto ulterius in hac causa ē me, aut ordinarius quicquam dici posse. *Habet autem ita:*

Similiter decreuerunt, ut cōtra culpabiles in dicto heresim crimine si absentes forent, inquisitores procedat, citando præfatos absentes per publica edicta, quæ publicari faciat, & affigi ianuis Ecclesia principalis illius loci, vel locorum, in quibus morabantur.

Possunt autem inquisitores fabricare processus contra absentes uno ex tribus modis. Primo secundum formam c. Cum contumacia. de hæret. lib. 6. videlicet citando, & admonendo absentes, ut compareant se ad defendendum, & respondendum de iure suo super certis articulis fidei causam contingentibus, & super certo heresim crimine, &c. sub pena excommunicationis cū suis adiutoriis informa. Quod si non compareverit, iubebunt promotori Filcali, ut accuset eius contumaciam, & petat litteras seu libellos magis aggrauates, quib. denuntietur, qd si per spatum unius anni perseverauerint in sua pertinacia & contumacia, declareret illos hæret. in forma iuris. Et hic processus est magis tutus, et minus rigidus.

Secundus modus est, qd si inquisitoribus visu fuerit, delictum contra aliquem absentem debeat plene probari, citent illum per edicta, sicut dictum est, ut veniat responsurus, & dicturus super iure suo, ostensurus suam innocentiam infra triginta dies, in tribus terminis diuisos, vniuersi, termino decem dies tribuendo: vel cōcedant illis aliud longius tempus, si expedire viderint iuxta distantiam seu locorum intercedinem, in quibus præsumitur, vel præsumi debet habitare p̄dictos citatos: quos citare debent ad omnia processus acta usque ad sententiam diffinitiūam inclusu: quo casu si reus non comparuerit, accusabitur eius contumacia in omnibus edicti terminis recipiantq; Inquisitores eius denuntiationē, & accusationē à Filcali, conficiantq; processum in forma: quib. absolutis, si delictum visum fuerit sufficieret probatum, poterunt absente condemnare, eo amplius non expectato.

Tertius modus, qui in conficiendo processus

A. coni absentes obseruari potest, hic est, vt si in inueigatione processus facti in Inquisitione re perit præsumptio hæresis contra absente, ta metdelictum non videatur plene probatum, possit inquisitores decernere edictum cōtra tales absentes notatum, & suspectum de criminis hæresis, & iubere ei, ut infra certū tēpus compara ad se liberandum, et canonice purgandū a dio errore, seu delicto: eo addito, quod si non comarauerit ad recipiendam, & prestandā prædictū canonican purgationem, vel non se liberauerit, vel purgauerit, habebūt ipsū pro coniūcto, rocedentque ad faciendum, quod iure fieri debet. Atque hæc processus forma est aliquātū lumen magis rigida: ceterum iure recte nititur, & inquisitores prudentes, & litterati eligent modū quo magis tutum iudicauerint, & melius vide rinī practica posse usurpari iuxta diuersitatē castrarum, qua sele offerre poterūt. *hac tenus ibi.*

*Ipsod si queras, an expeditat, cū absentes sunt rei diversos iure dicuntur, fidei indicib. fieri processus contrectos: breuiter respondeo id nō expedire: quia si diudi processus fierent, posset quandoque cōtingere, quicquid iudices absoluissent, alij vero damnaret, rde facile discordia oriretur, aliaque non leuia in anmoda, quæ diligenter sunt in hac causa præcantē*

C. *Quare tutius est, ut is inquisitor processum concertat, qui præuenit, in iudicio; ceteri vero ad illū transmittant quicquid habet actorum in suis inquisitionibus aduersus illum reum. ita prudenter ac sauberiter cautum est Valladolitana quadam instruzione anni Domini MCCCCXXXVIII. c. 8. & per scriptis etiam non obscure concilium Narbonense capitulum, cuius verba paulo ante retulimus in hoc eodem commentario.*

*Iam quantum spectat ad secundam conclusionē Vbi quisdebet de puniendo, & capiendo heretico, qui alibi deliquerit, quicquid ibi per obseruandum est, generalem esse regulam, delicta ibi esse punienda vbi sunt commissa, non u. ibi: itaque committens homicidium Bononiae, tutus erit Ferrarie, nisi ibi habet domicilium. c. vlt. de foro compet. c. 1. de rapto. c. ibi semper causa. 3. q. 6. et in auth. quia in provincia. C. vbi de crim. agi oport. quia in quo loco quis per delictum dedit malum exemplum, ibidē debet per punitionē debitas luendo penas satisfacere*

*Hæc tamen regula multis modis fallit, de quibus Hæreticus vbi Socinus, & alij. Sed omisis ceteris, qui nō pertinent quae capi, & ad hoc insitutum, non habet locum in hæresi: quia puniri potest. vbique hæretici capi possunt, & puniri, Bal. in l. et si excepta. C. de malefici. & mathe. Cardinalis in clement. 1. §. denique. q. 9. de re iud. Carrerius tratt. de hære. nu. 153. itē qd hæreticus. Socinus regula 220. incipiente. Delicta extra territorium, in prima facultate. Jacobus de Ravenna in l. 1. C. de sum. trin. et fid. cath. glos. in c. vt commissi. de hære. li. 6. verbo procedendi. Repertorium inquisitorū verbo, absens. Simancas de cath. inflit. tit. 2. nu. 12. ex quibus patet veram esse hanc Eymerici conclusionem.*

*Num autē in hoc casu reus sit remittendus dictum est abundē supra in hac 3. par. nu. 131.*

An Inquisitor possit procedere contra mortuos.

**V**adragem materia questio est: Iurum Inquisitor possit procedere contra mortuos, qui ante mortem vel post delati sunt enim de heretica punitate?

Relat. supra pag. 104.

† Anto. Gomez. 10.3. vna  
ria refol. cap. 1. nn. 71.

Respondeamus propter sic: iuxta c. Filij. de heretici. 6. vbi dicitur sic: Filij vel heredes illorum, quili in aegritudinis lecto decumberent, petierunt hereticos consolatores, ut ab eis per manus ipsius consolationem consolationem reciperent secundum est simam consuetudinem corundem; si que vin fuerint vniuersitate carnis ingredi, ad probandum quod ipsi defuncti consolationem illam immo rius desolationem non sanè mentis effecti lo scepserint, vel post perditan iam loquaciam cur tamen moris sit, ut dicitur apud eos, quod nul taliter consolentur, qui non sit sanè mentis, & memoriā habeat ordinatum) admitti non debent si dum viuebant dissimilati erant de heresi, ve suspecti; aut legitime constiterit, quod sanè mentis existentes, huiusmodi hereticos petierunt: alii qui admitti poterunt predicti filij, vel heredes ad probandum, præmissa: non tamen per vxores filios, familiares vel de suis aliquos: sed per testes alios fide dignos & specialiter fidei zelatores.

Idem habetur de verbo ad verbum in litteris predictis Apostolicis Vrbani, & Alexandri. iiii. Olim & in c. Accusatus, in eo vero, de heret. lib. 6. De hoc plenus Archidiaconus super ca. Filij. de heret. lib. 6.

#### COMMENT. XCII.

**V**NUM est axioma, videlicet, Inquisitor posse procedere contra mortuos huius criminis, reos; quod quibus modis contingat, paulo post, apriam in hac eadem questione.

In hac questione tria mihi sunt breviter tractata. Primum, quanto tempore duret hæc actio procedendi contra mortuos in hac causa, aut infra quantum tempus extinguitur: est enim hæc res cognitū necessaria, & valde frequens.

Alterum est, in quibus locum habeat, an in solis hæreticis, an etiam in favoritoribus, receptatoribus, & similib. nam hæc proprie spectant ad Eymerici institutum hoc loco.

Tertium & postremum erit, cum proceditur, contra mortuos, quis sit ordo seruandis, & qualiter sententia pronuntientur.

Delicta morte exinguuntur, secus tam in hæret.

Quantum ad primum, scilicet, animaduertendum est, regulâ esse generalem, quod morte delinquenti extinguitur etiam delictum, & omnis actio contra ilud sine intento, ita ita sine intentanda pœnas, ita ut possit nullus aut a. c. sibi aut puniri possit. l. 2. et 3. C. si reus vel accusator mortue, l. vlt. c. de bonis exi qui sibi mori, consci. l. m. senatus. §. Si proprius morte, ff. ad senatus con. T. xpillia. c. peruenit. c. can. san quo. et secundo, qui filii sint legit. c. quorundam. disl. 23. & ratio est, quoniam mors omnia solvit. aut. de iureps. §. deinceps. l. de facto. ff. de pub. iud.

¶ In crimine tamen lafæ maiestatis dimicante ha mania speciale est, ut morte non extingatur, id est ob immanitatem facinoris ad maiorem eius detrac tionem, & accusatus. §. fin. de heret. lib. 6. c. filii. vbi gl. eo. t. p. & c. si quis Episcopus extra de hæret. vbi co muniter Doctores, & concilium Bitterense, c. 18. §. paulo post citabo.

His ita positis, videamus intra quot annos possit Ob duplicitate inquisitor contra hereticos defunctos procedere, ut quæstio hec melius intelligatur, apertioris doctrinae gratia distinguidam est: nā bisaria potest esse procedere inquisitor aduersus defunctos. Primo, ad effectu confiscandi bona, seu potius declarandi iam confisata, ut à tertio possesse auferatur, & sacro Inquisitionis officio applicentur. Secundo, potest agere ad effectu, & finē damnati memoria defunctorum declarando eos hereticos decessisse, & velut tales personas hereticorum incuruisse, ex quo tandem sequitur alius effectus, ut eorum cadaveria seu ossa exhibemur & extra locum sacrū projiciantur, aut comburantur.

Quatum ergo attinet ad primam partem, videlicet, cum agitur ad effectum confiscationis bonorum, Bart. & Salyc. in l. 2. c. de apostatis. Hippolytus. Marsilius sing. 306. incip. Bona delinquens, &c. & alij quos ibi refert, dicunt, Inquisitores non posse inquirere contra hereticos defunctos, quoad bonorum publicationem post quinque annos, à morte delinquenteris computandos. Hos sequitur Rom. sing. 436. i. c. pente. De criminis. Idem tenet glossa in l. Man cheos. C. de heret. verbos, subire, & Ang. in §. interdum. iustit. de heret. quo ab intell. defer.

Verum Panormitanus in c. cum nobis, de prescrip. nu. 9. & ibid Fel. nu. 11. & Ant. Gomez. 10. 3. maria, refol. c. 14. num. 5. versi. nec obstat tex. ita distinguunt: Cum bona hereticorum defunctiones applicantur sive fisco seculari, post quinque annos non possunt Inquisitores procedere contra defunctos, quo ad hunc effectum, iuxta textum in l. 2. c. de apostatis, & in l. 2. c. de rebus eccl. com. quod si bona adiudicentur fisco ecclesis, tunc spacio quadraginta annorum durabit hæc actio, arque ita monente intelligendum textum in c. 2. §. 2. de prescrip. li. 6. vbi se citur, bona hereticorum defunctiones praescribi per filios vel heredes catholicos spacio quadraginta annorum, dummodo ea possederint bona fide.

Hac tamen distinctione non obstante, senior mihi datur sententia videtur, indistincte assertare durare hanc distinctionem quoad effectum confiscandi bona per quadraginta annos, sine applicanda sint fisco seculari, sive fisco ecclesis.

Primum, quoniam in delictis ecclasiasticis coendis dispositioni iuris canonici si adum est, potius quam iuris civilis: manifestum est autem hoc crimen non esse ecclasiasticum, c. ut Inquisitionis. §. prohibitus. de heret. lib. 6.

Quoniam cum in delictionem tanti crimini confunduntur, ut bona etiam post mortem publicentur, sicut die cedum erit ad quadraginta annos, hoc extendi, iuxta textum in dicto c. secundo, de prescrip. li. sexto, vbi indistincte loquitur. Papa de hac confisacione, nulla facta mentione de fisco secundari vel ecclasiastico: quare indistincte est is textus ac epieclus, l. p. j. m. §. generaliter. ff. de lega. pres. quo. p. 170.